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JAVA E PARE
E HENE - 1 SHKURT - ¢faré mund té béj uné?
Materialet dhe mjetet: pako kartoni, laps, gérshere, rroba € femijes

Zhvillimi i aktivitetit: Sé bashku me fémijen shikohen fotografite e
dhéna ne akftivitet. Bisedohet se ¢fare po béjné fémijet ne fotografite
e dhéna. Prindi apo kujdestari pyet fémijen: ¢faré mund te bésh ti?
Dhe fémija pér secilen foto deklaron "uné mund fa rregulloj shtratin
tim, béj gati rrobat pér larje, pastroj dyshemene, ushqej macen etj.”,
dhe po ashtu tregon edhe pér veprimet e tij/saj qé nuk jané ne
fotografi por qé i kryen. Pér ato gé fémija deklaron se nuk mund apo
nuk i kryen, bisedoni se pse duhet té t'i béjé edhe ato veprime(puné), si
mund 1'i praktikojé dhe sa éshté e réndésishme ndihma e tij/saj ne
familje.

Prindi apo kujdestari merr pakon dhe e pérgatit sipas modelit €& dhéne.
Fémija merr disa rroba té tij/saj dhe pas demonstrimit né fillim nga
prindi e praktikon edhe vete.
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E MARTE - 2 SHKURT - Rruga e imagjinuar
Materialet dhe mjetet: letér A4, laps, ngjyra

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén se ¢faré rrugé
béjné gjallesat e ndryshme, p.sh. duke e pyetur: si fluturon zogu? Dhe
fémija imiton lévizjet e zogut me dore duke béeré sikur po fluturon. - Po
peshku né ujé si noton, duke pérshkuar rruge té drejte apo té lakuar?
etj. Fémija imagjinon sikur éshté bleté dhe po fluturon népér lule, por
gjateé fluturimit pelgen té béjé disa rrotullime. Pyetet fémija se a mund
ta vizatojé rrugen gjate fluturimit népeér lule.

Merret letra e bardhé dhe vizatohet rruga me vija té lakuara
(shkarravina). Me laps, fémija térheq vija té lira t€ lakuara né vizatimin
e tij/saj né baze té asaj qé ka imagjinuar. Pas térhegjes sé vijave
kerkohet nga fémija té vizatojé figura t€ ndryshme mbi bazén e vijave
te vizatuara.

Pas vizatimit pyetet fémija se ¢faré ka vizatuar.




| REPUBLIKA £ KOSOVES
\ | MIMISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES,
! ¥ TEKNOLOGJISE DHE INOVACIONIT

Edukimi né Distancé | Kujdesi, Zhvillimi dhe Edukimi né fémijériné e hershme pér moshén 0 — 6 vjec www.edukimihershem.rks-gov.net

E MERKURE - 3 SHKURT - Kujdesi pér bimét

Materialet dhe mjetet: Njé kavanoz bosh, topa pambuku, njé fasule e
thate, uje dhe nje dritare ku bien rrezet e diellit.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijéen duke e pyetur: pse
jané té réendeésishme bimét dhe lulet pér jetén tone? Pse disa lule i
mbajmé brenda né shtépi? Si duhet té kujdesemi péer to? ¢farée ndodh
me lulet q€ i mbajme brenda nése i Ieéme ne oborr né dimér? Po nése nuk
i ujisim me rregull? Cfaré na nevojitet nése duam ta mbjellim njé lule?
Si mund té béjme shumé lule nga njé lule, apo nga njé bime? Merret nje
kavanoz dhe fémija e mbush me disa topa pambuku te cilet lagen
paraprakisht dhe vendosen né kavanoz. Merret njé kokérr fasuleje dhe
vendoset né kavanoz anash me qéllim qé té shihet teksa mbiné dhe
rritet. Pas té vendoset edhe fara e fasules, kavanozi vendoset né nje
dritare ku ka rreze dielli. Pér ¢do dité e vézhgoni bashké me fémijén
dhe komentoni se ¢faré po ndodh me farén e fasules.

Sipas déshirés, mund € provoni edhe fara té tjera dhe po ashtu té
provoni edhe me perimet e pérdorura qé keni vendosur 1'i hidhni.
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E ENJTE - 4 SHKURT - Makinat elektrike

Materialet dhe mjetet: kuti kartoni, letra me ngjyra, kapake té
shisheve, ngjites, laps etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijéen pér pajisjet
elektro-shtépiake duke e pyetur: Cilat jané ato? Si duken? Pse na
nevojiten? Siduhet té kemi kujdes gjate perdorimit t& tyre? Flisni me
femijén se si ishin kryer punét né te kaluarén kur nuk ishin kéto pajisje.
Pyetni: Si ndihmuan shpikésit e kétyre pajisjeve qé t€ na krijojné
kushte mé té mira né jetén toné? Po ti, si mendon (pyetet fémija) €
ndihmosh té tjeret duke shpikur nje pajisje tenden? efj.
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E PREMTE - 5 SHKURT - Vija dhe forma té ndryshme

Materialet dhe mjetet: tabaka, kripé, laps, fleta me modele té vijave
t€ ndryshme etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Merret nje tfabaka dhe mbushet me njé shtrese
té hollé kripe. Prindi apo kujdestari né disa fleta vizaton modele té
ndryshme vijash. Fémija neé bazé té modelit t€ prezantuar kopjon vijat
ne model. Sipas déshirés, poshté tabakase mund té vendoset njé leter
me ngjyra apo ndonjé stof me ngjyre me géllim qé té vérehen mé mire
format e vijave dhe formave. Eshté miré qé té pérgatiten sa mé shumé
modele vijash dhe formash té cilat pas kopjimit me gisht apo me laps
mund té krahasohen se a jané té ngjashme. Po ashtu, éshté me réndési
te ndiget kopjimi nga ana e majte tek e djathta. Sipas déshires se
femijés mund té vizatohen edhe forma dhe vija € tjera apo edhe te
vizatohet sipas déshires.
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JAVA E DYTE

E HENE - 8 SHKURT -Uné né harté

Materialet dhe mjetet: letra me ngjyra, fotografi (fotografie
femijés, shtepise, lagjes, gytetit, shtetit, kontinentit, botés), ngjyra,
géershere, spango etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén se sa e njeh
rrethinén e tij/saj ku jeton, duke e pyetur p.sh. Né cilén rrugé jeton?
Ne cilen lagje? Si quhet qyteti ku jeton? Si quhet shteti ku jeton? Pasi
fémija t'u pergjigjet pyetjeve té prindit apo kujdestarit, prindi apo
kujdestari sheh se ku ka nevojé t&€ ndihmohet dhe plotésohet fémija.
Mé pas merren letrat me ngjyra té ndryshme (n€ mungesé té llojeve té
ngjyrave mund té pérdoret edhe vetém njé ngjyré) dhe nga fémija
kerkohet t€ gjeje sende gé kané forme rrethore pér t'i kopjuar
rrathét. Sendet me formé rrethore duhet € jené té€ madhésive t&
ndryshme. Merret sendi apo objekti me rrethin me té vogél dhe
kopjohet ne letér forma rrethore, duke vazhduar me pas edhe me
sendet e tjera sipas madhésisé, nga me e vogla. Pasi 1€ kopjohen
rrathét, fémija i pret me gérshéré dhe i rendit nga me i vogli. Né
sipérfaqen rrethore me té vogél, fémija vendos njé fotografi t€ tij/saj
apo vizaton portretin e tij/saj, né siperfaqen rrethore e dyte
vizatohet shtépia apo merret ndonjé fotografi me shtépi. Né rrethin e
trete vizatohet rruga dhe lagjja ku jeton fémija apo merret ndonjée
fotografi me lagje. Né rrethin e katért vendoset harta e gqytetit (prindi
apo kujdestari e vizaton me vijé té liré hartén e qytetit té fémijés) dhe
femija e pret dhe e vendos ne sipérfaqen rrethore. Né siperfagen
rrethore té pesteé vizatohet harta e Kosoves nga prindi apo kujdestari
dhe prehet nga fémija apo merret ndonjé fotografi me hartén e
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Kosoveés. Prindi apo kujdestari i shpon siperfaqet rrethore duke i lidhur
me spango.

Sipas déshiré mund té luhet loja "Kush jam dhe ku jetoj"“. Kjo lojé fillon
duke bére pyetje prindi apo kujdestari, p.sh.:

Ju lutem prezantohunil - Dhe fémija thoté emrin dhe mbiemrin.

Ne cilen rrugé dhe lagje jetoni? - Fémija tregon rrugén dhe lagjen e
tij/saj.

Si quhet qytetiyt ku jeton? - Fémija tregon emrin e qytetit té tij/saj.
Si quhet shteti yt? - Fémija tregon se si quhet vendi/shteti ku jeton.

Sipas déshirés dhe interesimit té fémijes, loja mund té luhet duke
shtuar edhe kontinentin dhe botén.
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E MARTE - 9 SHKURT - Vendi im

Materialet dhe mjetet: skica e hartés, pako kartoni, miell, kripe, uje,
ngjyra te ujit et;.

Zhvillimi i aktivitetit: Merret nje pako kartoni dhe mbi té vendoset
skica e hartés se Kosovés, apo né mungesé té skicés prindi apo
kujdestari e vizaton hartén e Kosovés me doré té liré duke i vizatur
pjeséen ku ka male, lumenj, ligene, fusha etj. Mé pas péergatitet brumi
nga fémija por duke e udhézuar prindi apo kujdestari. Brumi pérgatitet
me kéta pérbéreés: 4 gota miell, 4 gota kripé dhe 2 gota ujé (sipas
mundesise, brumit mund t'i shtohen edhe 2 luge krem fartari). Brumi
pérzihet me duar dhe mund t'i shtohet ujé apo miell sipas déshirés. Pas
pérgatitjes s€ brumit, fémija e vendos mbi skicé apo mbi vizatimin e
béré nga prindi apo kujdestari. Pasi t€ shirihet brumi, fémija vizaton se
ne cilin vend ka male dhe ku gjenden lumenjté dhe ligenet. Te malet,
fémija shton brumé pér té formuar malet. M€ pas ngjyroset brumi
sipas fotografise sé hartes.
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E MERKURE - 10 SHKURT - Flauti im

Materialet dhe mjetet: pipa léngjesh, shirit ngjités, gérshére, vizore,
marker apo ndonjé laps me té cilin mund té shénohen vijat e maftjes.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén se cilat instrumente
i njeh, si duken ato dhe si luhet né to, duke e pyetur, p.sh.: Si duket
fyelli? Siluajmé me fyell? Cilin instrument e pélgen mé shumé dhe pse?
Sé bashku me fémijén shikohet modeli i dhéné né aktivitet dhe bisedoni
se ¢faré materialesh dhe mjetesh nevojiten pér ta punuar njé flaut. Pas
grumbullimit & materialeve dhe mjeteve pyetet fémija se ¢faré duhet
béré né fillim. Renditja e pipave sipas déshirés, matja me vizore dhe
shenimi i vijave per prerje, prerja dhe ne fund renditja sipas madhésise
nga me i gjati tek mé i shkurtri apo anasjelltas. Prindi apo kujdestari
ndihmon tek matja duke i shkurtuar pér 1 cm. Pas pérfundimit té
punimit té flautit, fémija luan dhe eksperimenton se si prodhohet
tingulli nga dridhja e ajrit derisa i fryjmé népér vrimat e hapura té
pipave (fijeve té kashtés) dhe si ndryshon lartésia e tingujve, kur tek
fija e shkurtér e kashtés ajri del me shpejt dhe tek fija me e gjate e
kashtés ajrit i duhet kohé mé e gjate per te dale.
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E ENJTE - 11 SHKURT - Flamuri i vendit tim

Materialet dhe mjetet: letér me ngjyra, gérshére, skica e flamurit,
ngjites, letra kuzhine me ngjyre efj.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijéen duke e pyetur: Cili
éshté flamuri i Kosovés? Si duket ai? Cfaré ka né mes té flamurit dhe
¢faré kuptojmé me yjet né flamur? etj.

Vizatohet apo kopjohet flamuri i Kosovés né nje leter me ngjyre €
kalter (ne mungesé té tij mund edhe 1€ vizatohet né njé leter te
bardhé dhe me pas € ngjyroset me ngjyrée té kaltér). Merren letra te
kuzhinés me ngjyre t€ verdhe dhe té bardhé dhe grimcohen né copa té
vogla té cilat fémija i ndrydh me gishta duke formuar nga to foptha té
vegjél. Né pjesén e hartés vendoset ngjités dhe ngjiten topthat me
ngjyre te verdhe, duke e mbuluar gjithe sipérfaqen dhe po ashtu edhe
yjet me foptha té bardhe letre. Gjate vendosjes sé topthave duhet
pasur kujdes vijén kufizuese sa té jeté e mundur. Punimi i flamurit
mund t€ behet edhe me materiale € tjera né mungese t¢ letrave te
kuzhines.
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E PREMTE - 12 SHKURT -Pikturé me qumeésht

Materialet dhe mjetet: Njé ené plastike e sheshté, qumésht, ngjyra
t€ ushqimit apo ngjyra € ujit, shampon enésh, pastruese veshesh.

Zhvillimi i aktivitetit: Né pjatén e sheshté hedhet qumeéshti, duke
mbuluar fundin e enés. Mé pas hedhen disa pika t€ ngjyrave sipas
deshirées apo té atyre gé jane né dispozicion (né mungesé té ngjyrave té
ushqimit mund té hedhen ngjyra temper apo ngjyra té ujit +é cilat pasi
e lagen me ujé, merren me brushé dhe pikohen mbi qumésht). Pas
pikimit me ngjyra merret nje pastruese veshésh sé pari duke e zhytur
né njé ené me shampon enésh dhe mé pas duke i tfrazuar ngjyrat né
enén me qumésht. Shihni se si ngjyrat rrotullohen rreth pastrueses e
cila peérmban shampon, shihni se si pérhapen ngjyrat dhe pérzihen né &
gjithé enén duke krijuar njé pikturé akuareli.
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JAVA E TRETE

E HENE - 15 SHKURT -Thurja e gérshetit

Materialet dhe mjetet: Penj té trashe, shirita kordelesh etj., letér
kartoni (cope dérrase), gershere, shirit ngjites eft;.

Zhvillimi i aktivitetit: Merren penj t€ ndryshém gé jané né dispozicion.
Mund té merren edhe kordele t& ndryshme. Penjté mund t€ jene te
ngjyrés sé njéjte, por nése ka edhe penj me ngjyra té tjera do té ishte
mé terheqése pér fémijén. Tre penj maten qé € jené té barabarté dhe
té gjaté aq sa do fémija té jete gérsheti pér dorén e tij/saj. T€ tre
penjté ngjiten me shirit ngjités pér ndonje pjeseé kartoni, dérrase apo
ndonjé objekt tjetér qé éshte i pershtatshem pér thurjen e gérshetit.
Prindi apo kujdestari e fillon s pari thurjen e gérshetit duke
pershkruar procesin dhe me pas gérsheti thuret nga fémija. Gérsheti i
thurur lidhet né té dy skajet dhe vendoset né dorén e féemijés. Sipas
deshirés se femijes thuren edhe gérsheta t€ tjera pér familjarét apo
shoqgériné e tij/saj duke pérdorur edhe materiale té tjera si kordele
apo edhe duke vargézuar rruaza.
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E MARTE - 16 SHKURT - Qilim nga letra
Materialet dhe mjetet: letér e bardhe, letra me ngjyra, gérshére.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén se si ishin me pare
tepihét, si punoheshin ata kur nuk kishte fabrika etj. Q& fémija ta
kuptojé mé miré, demonstrojeni permes punimit me leter.

Merret letra e bardhé dhe paloset né mes, nga mesi i thyer pritet me
gérshere ne vija te valézuara duke pasur kujdes qé t€ mos pritet deri
ne fund. Letrat me ngjyra priten né shirita t€ hollé né ményre te
barabarté. Secili shirit i letrés kalon népér letrén e preré duke kaluar
heré mbi njerin shirit 1€ letres sé bardhé e here mbi shiritin tjeter,
duke krijuar késhtu nje thurje € bukur.

Punimi mund té pérseritet duke pérzgjedhur ngjyrat e déshiruara per
kombinim dhe se sa do € jeté trashésia e shiritave dhe trashésia e
prerjeve té letrés se bardhe.
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E MERKURE - 17 SHKURT - Festé ka Kosova

Materialet dhe mjetet: Letra me ngjyra (t€ bardhe, té€ verdhe dhe té
kalter), shkopinj té hollé nga druri apo té punuar nga letra, letra
kartoni, laps, gérshere, ngjités letre, shirit ngjites etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijen pér Festen e
Pavarésise se Kosoves, ¢fare feste éshte, si festohet kjo feste, si
stoliset qyteti pér Festén e Pavarésisé etj. Po ashtu, edhe njé njoftim
se si femijet festojne duke marr pjese né aktivitete t& ndryshme té
organizuara pér kété festé, ku disa fémijé kéndojné kéngé, disa té
tjeré punojné piktura dhe punédore sipas déshirés sé tyre. Punimet
zakonisht béhen duke respektuar ngjyrat e flamurit por né forma e
modele té ndryshme pér ta béré me té bukur Festén e Pavarésise eft;.

Merren letrat me ngjyra dhe vizatohen yjet nga prindi apo kujdestari.
Tre yje mé 1€ meédhenj me ngjyre té kaltér, tre yje t€ mesém me
ngjyrée t€ verdheé dhe tre té vegjél me ngjyre té bardhe. Fémija i pret
yjet dhe i vendos njérin mbi tjetrin duke filluar nga ylli mé i madh, per
e paré se si duken, ku éshté mesi/qendra e tyre ku duhet € vendoset
ngjitési. Pasi t€ ngjiten yjet nga me i madhi tek mé i vogli, njé shkop i
hollé nga druri apo letra vihet pas yllit t& madh dhe ngjitet me shirit
ngjités. Sipas déshirés mund te dekorohet edhe me shirita nga letra
apo material stofi, apo té punohen edhe punime té tjera té dhéna si
modele.
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Sipas déshirés mund té lexohet apo mésohet poezia “Pavaresia”. /
Mbushur zemrat gézime ploté / 17 Shkurtin festojmé sot / Dité e
madhe e pavarésisé / Na ndrigon dielli i lirise. / Sheshe rrugé pallate
stolisur me flamuj / Sa e bukur duket Kosova / Mé e bukur, mé e bukur
se kurre.

XGRS vk
Nane
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E ENJTE - 18 SHKURT - Numri po kérkon pikat e ftij
Materialet dhe mjetet: letra me ngjyra, markera, gérshere etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi apo kujdestari pergatit disa copéza letre
né té cilat me marker shénon numrat nga zero deri te numri shtaté dhe
pika me sasine e numrave té dhéne. Gjithsej gjashtémbedhjete copéza
letre pér ¢do numér edhe sasiné e pikave. Se bashku me femijén luhet
loja "Numri po kérkon pikat e tij". Prindi apo kujdestari mban copézat e
letrave me numra e fémija mbané copézat e letrave me pika. Prindi apo
kujdestari tregon nje numer dhe thoté: “te lutem mé ndihmo 1€ gjej
pikat e mial" dhe fémija i gjen pikat e numrit g€ kérkon pikat e tij.
Prindi apo kujdestari plotéson me fjalé duke théne, p.sh.: "Ja pér ty o
numri shtaté, shtateé pika i ke dhuraté; ja per ty o numri kater, kater
pika e asnjé me hateér; ja pér ty o numri pese, asnjé mé tepér nuk té jap
pér bese; ja pér ty o numri dy, dy pika per dy sy: ja pér ty o numri

njé, njé piké ke si njé boté; ja pér ty o numri tre, pér njé hunde e dy
veshé; ja pér ty o numri zero, nuk ke pika por ke njé emér; ja pér ty o
numri gjashté, gjashté ngjyra i béjme bashke. (Kéto vargje mund &
perdoren nése déshironi qé loja € jeté meé interesante dhe gjithashtu
mund t€ pérdoren vargje sipas déshirés)

Merren letra me ngjyra dhe vizatohen né forme té vezéve apo edhe
forma t€ tjera sipas déshirés. Né mes vizatohen vija t€ ndryshme si:
zig-zage, te lakuara etj. dhe priten me gershere. Né njeren pjese
shénohet numri me marker (né€ mungese t€ markerit, me ngjyra apo me
laps) dhe né pjesén tjetér shénohen pikat. Pjesét e ndara bashkohen
me pjeset e tyre ne bazeé te prerjes duke e formuar pjesen si teresi
dhe tregohet se ky numer i kaq pika.
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E PREMTE - 19 SHKURT - Ngjyrat e mia té pélqyera

Materialet dhe mjetet: Fllamastera (ngjyra té ujit apo temper), letér
kuzhine, pastruese veshésh apo brusha, paleté, letér kartoni etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén se cilat jané ngjyrat
e parapélqyera té tij/saj, duke e pyetur: Nése té pélgen té pikturosh,
cilat ngjyra do t'i zgjidhje € parat? Cfare do té ngjyrosje me ato
ngjyra? etj.

Merret letér kuzhine e cila ka dizajne t€ ndryshme dhe fémija me
fllamaster pikturon me pika mbi vijat e modelit € letrés sé kuzhinés.
Né mungesé té fllamasterave mund té pérdoren edhe pastruese
veshésh apo brushé me té cilat nga paleta merret ngjyra e déshiruar.
Pér ¢do ngjyré pérdoret brushé e papérdorur meé paré, apo brusha
pastrohet miré neé menyre qé piktura me pika té jeté me ngjyra
pastra nga paleta. Piktura e punuar lihet t€ thahet dhe me pas ngjitet
né ndonjé letér kartoni qé do € shérbejé si kornizé péer varjen e
pikturés ne mur.
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JAVA E KATER

E HENE - 22 SHKURT -Mé pélgen té béhem...

Materialet dhe mjetet: Njé kémishé e bardhe (apo mantel mjeku),
stetoskop, fermometeér, shishe té ndryshme pér shurup, letér e bardhe
A4, marker apo ngjyre e kuge, gérshéere etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi apo kujdestari luan njé loje fjalesh ne
formé gjéegjézash. Njoftohet fémija se, pas pérshkrimit qé i bén
prindi apo kujdestari, fémija do € japé pérgjigjen e tij/saj. P.sh.
"Mantelbardhé na ndihmon, kur jemi t€ sémuré na shéron” (mjeku).
"Macja lart né peme ka mbet, mjau-mjau po bértet, kénd ta thérrasim
ta ndihmojé, macen e vogél ta shpéetoje?” (zjarrfikésit). "Dua libra te
lexoj por shkronjat kush m'i méson?” (mésuesi). “"Shkoj né furre té blej
buke, t€ bardhé e € buté, a smeé thua kush e gatuan?” (bukepjekesi).
"Njé shtepi té bukur dua ta ndértoj, kénd ta thérras qé ¥ma
projektoje?” (arkitekti) etj. Mund té perdoren edhe pérshkrime te
tjera nga prindi apo kujdestari duke njohur edhe déshirén e fémijés
pér profesionet qé i pélqejné.

Sé bashku me fémijén shihni fotografi t€ ndryshme té profesioneve
dhe nxiteni té tregojé se ¢farée déshiron té béhet kur 1€ rritet dhe
pse. Vizatojeni profesionin e pelqyer apo edhe improvizoni digka nga
profesioni gé ka zgjedhur fémija.

Psh.: "Uné jam mjek/-e"

Merret njé kémishé e bardhé e cila paloset tfe méngét e krahut pér t'ju
pershtatur trupit té femijes. Merret edhe njé stetoskop i cili mund te
pergatitet nga njé rreth i flokéve duke i vendosur njé shirit dhe née
fund njé zemér letre.

Prindi apo kujdestari luan rolin e pacientit dhe fémija rolin e mjekut.
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Pacienti: Miredital
Mjeku: Mirédita, urdhéronil
Pacienti: Jam ftohur dhe nuk po ngopem fryme.

Mjeku: Ateheré té dégjojme té rrahurat e zemrés (dhe bén sikur po
degjon). Jeni ftohur, keni nevojé té pushoni dhe pini ¢ajra bimore. Po
jua pérshkruaj disa vitamina dhe gajra.

Pacienti: Faleminderit shumeé, sa mire qé ju kemil Mirupafshim! (loja
luhet sipas déshirés, kjo ishte vetém si ide).

Edhe pér profesione té tjera pérgatiten mjetet e punés sipas
materialeve né dispozicion dhe sipas déshirés sé fémijes.
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E MARTE - 23 SHKURT - Héna né pikturén time

Materialet dhe mjetet: Letér me ngjyre té zeze, foli alumini, ngjyra
e ujit, brushé, monedha metalike me madhési té ndryshme ef;.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén duke e pyetur: Si
duket héna? ¢faré forme ka? Pse e shohim me forma té ndryshme? Kur
e shohim ate? eft;.

Merret foli alumini dhe permes njé pjate vizatohet forma rrethore. Me
kujdes pritet me gérsherée. Monedha me madhési té€ ndryshme vendosen
nen foliné e aluminit t€ preré dhe shtypen me gishtérinj lehte qé &
stampohet forma e monedhés. Né fletén me ngjyrée e zezé vizatohen
tre rratheé nga prindi, 1€ cilat mé pas femija do 1'i ngjyrosé me brushe,
rrethin e jashtém me ngjyrée té kaltér &€ mbyllur, rrethin e brendshem
me ngjyre t& bardhé dhe per rrethin e mesém pérzihen dy ngjyrat ne
paleté (t€ bardhén dhe t€ kaltrén e mbyllur pér té fituar ngjyrén e
kalter té gelet). Me brushé spéerkatet me ngjyré té bardhé dhe t&
verdhé pér t'i paragitur yjet.
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E MERKURE - 24 SHKURT - Dua té shkoj né héné

Materialet dhe mjetet: dy shishe plastike € zbrazéta, shirit ngjites,
nje letér kartoni, letra me ngjyra (té verdhé dhe portokalli).

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén duke e pyetur: Si
mund té shkohet né héné? Si duket njé astronaut? A mund 1€ jetohet
né héne? (pyetje vetém pér té nxitur imagjinatén e femijés)

Merren dy shishe té zbrazéta dylitérshe t€ cilat shérbejné si
rezervuar pér anijen kozmike. Shishet ngjiten se bashku me njé shirit
ngjités mes vete. Né letrén e kartonit kapen shiritat ngjités qé do te
shéerbejne si rripa qé do t'i bartin shishet ne shpine. Gjithashtu, né disa
kartoné letre mund té vizatohen dhe priten pajisjet e kontrollit €
leviz jeve si né modelin e dhéné. Pasi 1€ ngjiten shishet né pakon e
kartonit, merren letrat me ngjyré té verdhe dhe portokalli pér té
punuar flaken e cila ngjitet né pjesét e ngushta t€ shisheve. Feémija e
vendos né shpiné dhe bén sikur po niset pér té fluturuar.

Nxiteni fémijen té tregojé se ¢fare kishte né hene, a ishte rruge e
gjate, ¢fare kishte pare gjate fluturimit etj.
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E ENJTE - 25 SHKURT - Skulptura ime

Materialet dhe mjetet: Letra kartoni t€ holla, letra me ngjyra,
ngjites, gershere etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Merret letra e kartonit € holle dhe ne
madheésine e fletés A4 vizatohen pesé rrathe nga prindi apo kujdestari
dhe priten nga fémija. Po ashtu, né letrat me ngjyra vizatohen edhe
pesé rrathé me te vegjél, dhe prapé pesé rrathé me té vegjél nga
rrathét e dyte. Letrat me ngjyra ngjiten nga me e madhja tek me e
vogla. Prindi apo kujdestari vizaton me vizore katér vija té cilat me
paré maten me vizore duke e ndaré rrethin né katér pjesé. Né vizat e
vizatuara fémija pret me gérshére deri te rrethi me i vogél. Pasi &
priten té gjithé rrathét deri né pikén e caktuar, kapen rrathét mes
vete duke krijuar njé skulpturé. Sipas déshirés mund 1€ pérgatiten me
shumé rrathé qe skulptura té behet edhe me e madhe dhe me e
interesante.
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E PREMTE - 26 SHKURT - Kaloj pengesat

Materialet dhe mjetet: Kuti kartoni, shkopinj (apo lapsa me ngjyra),
gota letre apo plastike, ngjités etj.

Zhvillimi i aktivitetit: Varésisht sipas madhésisé sé pakos vendosen
pengesa dhe fasa. Merret kutia e kartonit e cila mé pare hapet me
ndihmeén e prindit apo kujdestarit. Anash pakos thyhet njé pjesé e
ngushté kartoni si pengesé pér t€ mos dalé jashté kutisé kilikerat (né
mungese te kilikerave, mund té pergatiten toptha té vegjél nga
plastelina, apo edhe té pérdoren rruaza té medha). Shkopinjte
vendosen me ngjités pjerrtas duke planifikuar meé paré rrugén nga do té
levizin kilikerat pér tek gotat. Pasi 1€ pérfundojé punimi i pakos, pakoja
duhet € vendoset pjerrtas duke u ngritur nga njéra ané dhe né pjesén
e poshtme géndrojné tasat.

Loja fillon duke e léshuar nga njé vend i déshiruar njé kiliker pér ta
paré rrugén qé do ta kalojé dhe fe cila goté do té bie. Loja vazhdon
edhe duke perzgjedhur rruge té tjera dhe duke leshuar me shume
kilikera ne t€ njéjten kohé. Pasi té bien kilikerat né gota, numérohen
kilikerat, né menyrée qé ta shohim se cila goté ka mé shume e cila me




